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[Handelsministeren.] 
På visse områder kan monopoltilsynets be- 
stemmelser opfattes som en supplering af 
erhvervsorganisationernes vedtagelser om 
mængdeangivelser, således at man undgår 
f or skelsb ehandling. 

Forslaget om at give monopoltilsynet ad- 
gang til at påbyde indholds- og egenskabs- 
mærkning er nyt. Motiveringen for dette 
forslag er, at det ofte er vanskeligt for for- 
brugerne at vurdere det stærkt nuancerede 
vareudbud. Oplysning om varernes indhold 
og om deres egenskaber vil ofte have stor 
betydning for forbrugernes mulighed for at 
vurdere en bestemt vare. Over for mange 
nye varer og tekniske detaljer står forbru- 
gerne som regel ret uvidende og er henvist til 
at støtte sig til reklameinformation, og det 
forekommer mig ønskeligt, at forbrugerne 
ved siden af den vejledning, som reklamen 
kan give, får så fyldige og saglige oplysninger 
om varernes art og egenskaber som muligt, 
hvilket samtidig kan bidrage til at fremme 
konkurrencen. 

Egenskabsmærkning er i begrænset om- 
fang gennemført på frivillig basis gennem 
Dansk Varedeklarationsnævn. Et  flertal i 
konkurrencelovudvalget har ment, at den 
frivillige egenskabsmærkning på hensigts- 
mæssig måde kan suppleres med bestemmel- 
ser fastsat af monopoltilsynet. Heri kan jeg 
erklære mig enig, idet jeg samtidig udtrykker 
håbet om, at monopoltilsynets adgang til at 
påbyde egenskabsmærkning kan stimulere 
interessen for og initiativet til på frivillig 
basis at give forbrugerne mere fyldige op- 
lysninger om varernes holdbarhed, sammen- 
sætning og egenskaber i øvrigt. 

Ændringsforslaget til § 4 i lov om ind- 
seende med priser er som nævnt udarbejdet 
på grundlag af det af flertallet i konkurrence- 
lovudvalget fremsatte forslag. I overens- 
stemmelse med den nugældende konkur- 
rencelovs § 16 foreslår udvalgets flertal, at 
bestemmelser om kvantumsstandardisering, 
kvantumsangivelse og egenskabsmærkning 
skal kunne fastsættes for varer, der sælges 
til forbrugere (detailsalg). Da varerne nu 
meget ofte indkøbes færdigpakket af detail- 
handlerne, vil en standardiserings- og mærk- 
ningsbestemmelse, der alene angår detail- 
salget og kun indirekte berører de foregående 
omsætningsled, være uhensigtsmæssig. 

Forslaget til nye mærkningsbestemmelser 

er derfor formuleret generelt, således at det 
kan påbydes alle omsætningsled at angive 
indhold, egenskaber og mængde. 

I praksis vil dette betyde, at det led i om- 
sætningskæden, der fremstiller, respektive 
pakker varen, vil være ansvarlig for mærk- 
ning med indhold, egenskaber og mængde, 
mens de efterfølgende omsætningsled som 
regel kun har mulighed for at undersøge, om 
varen er behørigt mærket, og, for så vidt 
angår datomærkede varer, at disse sælges 
inden for den tidsfrist, som mærkningen 
måtte angive. 

Ved den foreslåede generelle adgang til at 
foreskrive mærkning bliver der også mulig- 
hed for at påbyde mærkning af varer, der 
ikke afsættes i detailsalg, f. eks. varer, der 
afsættes til erhvervsmæssigt forbrug i land- 
brug, gartneri, industri eller håndværk. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale forslaget til konkurrencelov og 
forslaget til lov om ændring i lov om ind- 
seende med priser til det høje tings velvillige 
behandling. 

Minister Hans Sølvhøj: Hermed har jeg 
den ære for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om ændring af lov om teknisk 
samarbejde med udviklingslandene. 

Det foreliggende lovforslag går i al kort- 
hed ud på at oprette en industrialiserings- 
fond for udviklingslandene til fremme af 
danske investeringer i disse lande, og mid- 
lerne, der skal indgå i fonden, foreslås til- 
vejebragt ved successivt at overføre op til 
halvdelen af toldindtægterne ved importen 
af kaffe. 

Forinden jeg går over til at omtale 
enkeltheder i lovforslaget, skal jeg frem- 
sætte nogle almindelige betragtninger, der 
danner baggrunden for forslagets frem- 
sættelse. 

For få måneder siden drøftede vi her i 
det høje ting, hvorledes vi hurtigst og mest 
effektivt kunne forøge bistanden til udvik- 
lingslandene og dermed øge vort bidrag til 
at formindske den økonomiske ulighed 
mellem de rige og fattige nationer. Som 
bekendt er mangelen på kapital og faglig 
viden meget væsentlige hindringer for igang- 
sætning af den industrialiseringsproces, som 
skal bringe udviklingslandene op på et 
højere økonomisk og teknisk stade. Det 
erkendes fra alle sider og ikke mindst i 


